Дело № 1-337/2020 

УИД 32RS0001-01-2020-009309-95

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

23 ноября 2020 года г.Брянск

Бежицкий районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Поцепая Д.Г.,

при секретарях Лысенковой Ю.Ю.,

ФИО3,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора

Бежицкого района г.Брянска ФИО4, ФИО5, 

подсудимого ФИО6, 

защитника - адвоката АП Брянской области Мамедова Р.Ч., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных пп. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленные лица, используя messenger «Jabber» и интернет - платформы «HYDRA», «RAMP» в глобальной сети Интернет, не позднее ДД.ММ.ГГГГ создали организованную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса); МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); каннабис (марихуана); мефедрон (4-метилметкатинон); кокаин; d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), а так же психотропного вещества амфетамин на территории г. Брянска и Брянского района Брянской области, подыскав неустановленное лицо (лица), имеющее возможность поставлять им наркотические средства, в количестве, достаточном для систематического сбыта.

Неустановленные лица разработали преступную схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих их с потребителями, с использованием сети «Интернет» - посредством мобильных телефонов, ноутбуков путем отправления текстовых сообщений, используя приложение «Jabber» и интернет - платформы «HYDRA», «RAMP» для защищенного обмена сообщениями и электронных платежей системы Visa QIWI Wallet, принадлежащие АО «КИВИ банк», используя абонентские номера мобильной связи как номера лицевых счетов, на которые потребители должны были отправлять денежные средства за приобретаемое наркотическое средство. Для удобства незаконного сбыта, наркотические средства помещались в свертки, а их передача должна была происходить путем «закладок» через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в укромных местах – возле гаражей, пустырей, лесных массивов и других местах.

Преступная деятельность участников организованной группы осуществлялась согласно выработанной неустановленными организаторами и руководителями контролируемой преступной схеме.

«Вербовщики» в сети «Интернет» посредством размещения рекламы на различных медиа - платформах вербовали в преступную организованную группу лиц в качестве «закладчиков», проводили подбор и инструктаж кандидатов, с целью бесперебойной работы организованной группы.

«Оптовые (курьеры) закладчики», получая от неустановленных лиц наркотические средства и психотропные вещества, фасовали их и размещали в различных потайных местах на территории г. Брянска и Брянского района Брянской области, сообщая неустановленным лицам «операторам» путем отправления текстовых сообщений с указанием координат и фотографий о местах произведенных «закладок» в сети «Интернет», используя приложение «Jabber» и интернет - платформы «HYDRA», «RAMP».

«Операторы», осуществляли переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с непосредственными покупателями, используя сеть «Интернет», обсуждая условия продажи наркотических средств и психотропных веществ, способ оплаты посредством электронных платежей системы Visa QIWI Wallet - «QIWI-кошельки». После получения от «закладчиков» сведений о месте расположения «закладки», сообщали их покупателям наркотических средств и психотропного вещества, при этом контролировали поступление денежных средств на лицевые счета системы Visa QIWI Wallet – «QIWI-кошельки». Также «операторы» осуществляли контроль за достаточным для бесперебойного осуществления преступной деятельности организованной группы количеством «закладок» наркотических средств и психотропного вещества, осуществляли контроль за количеством наркотических средств у «розничных закладчиков» и передачу им ежедневных заявок о «закладках» с наркотическими средствами и психотропным веществом.

«Розничные закладчики», получая от неустановленных лиц наркотические средства и психотропное вещество от «оптовых» закладчиков, расфасовывали их менее мелкие розничные партии, осуществляли их «закладки» в определенных неустановленными лицами местах, о чем сообщали «оператору» путем отправления текстовых сообщений с указанием координат, а также прикреплением фотографий о местах произведенных «закладок» в сети «Интернет», посредством интернет - платформ «HYDRA», «RAMP», тем самым четко и неукоснительно выполняли указания координирующих «операторов».

«Руководители» организовывали совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества всеми участниками организованной группы, обеспечивали их достаточным количеством наркотических средств и психотропного вещества, а также распределяли доходы и компенсацию расходов, связанных с совместной преступной деятельностью.

Таким образом, неустановленные лица, преследуя цель расширения масштабов преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ вовлекли в нее ФИО6, а также других неустановленных лиц.

Организованная группа, участниками которой являлись неустановленные лица в лице «организаторов и руководителей», «вербовщиков», «операторов», «оптовых закладчиков» («курьеров») и «розничных закладчиков», а также ФИО6, выступающего в роли «оптового закладчика», характеризовалась:

- организованностью, определяющейся на распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы при единых преступных намерениях – неустановленные организаторы и руководители, «вербовщики», «операторы», ФИО6 в роли «оптового закладчика»; 

- устойчивостью - ФИО6 совершал преступления в составе организованной группы с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания правоохранительными органами;

- единой направленностью на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ; 

- сплоченностью участников преступной группы, а также единством целей и планированием преступных намерений, так участники организованной группы заранее объединились для совершения ряда особо тяжких преступлений; их единая цель и преступный умысел были направлены на получение максимальной выгоды от совместного незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ, что было возможно только при неукоснительном соблюдении всеми участниками организованной группы плана преступной деятельности, задуманного организаторами группы;

- распределением конкретных ролей и обязанностей - все участники, вовлеченные в организованную группу, исполняли отведенные для каждого из них функции «вербовщиков», «операторов», «закладчиков» по контролируемой руководителями группы схеме;

- организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности - финансовое обеспечение всех участников организованной группы денежными средствами (как заработной платой, так и денежными средствами на приобретение вещей и предметов, необходимых для расфасовки и сбытов наркотиков), посредством денежных переводов, используя при этом лицевые счета «QIWI-кошельки» в системе Visa QIWI Wallet, принадлежащие АО «КИВИ Банк», платежную систему ООО НКО «Яндекс. Деньги», лицевые счета ПАО «Сбербанк», а также по средствам «биткойнов»;

- конспирацией преступной деятельности – для общения при совершении и планировании преступлений участники организованной группы использовали сеть «Интернет» - посредством технических средств вычислительной техники, а именно мобильных телефонов, ноутбуков путем отправления текстовых сообщений, используя интернет-мессенджер «Jabber» и интернет - платформы «HYDRA», «RAMP» для защищенного обмена сообщений, при этом маскировали слова и выражения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, кодированными понятиями 

<

данные изъяты> исключение необходимости встреч разных категорий участников организованной группы друг с другом, передача наркотических средств бесконтактным способом; контроль руководителями организованной группы деятельности ее участников через «операторов», действующих по указанию неустановленных руководителей организованной группы, передавали распоряжения другим участникам организованной группы о необходимости производства определенного количества «закладок» с наркотическими средствами, на определенной территории г. Брянска и Брянского района Брянской области, сообщали о размерах вознаграждений за проделанную работу по сбыту наркотических средств; непосредственное совершение преступлений бесконтактным способом, что исключало контакты покупателей с участниками организованной группы, затрудняя разоблачение преступной деятельности правоохранительными органами.

Преступления были совершены ФИО6 участвующим в преступной деятельности указанной организованной группе в качестве «оптового закладчика», при следующих обстоятельствах.

ФИО6, получив в 22 часа 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ сообщения от неустановленного участника организованной группы, «оператора» посредством сети «Интернет», с использованием приложения «Jabber» о достоверно неустановленном месте «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, получил от «оптового» закладчика» («курьера»), в неустановленном месте наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 38,076 гр., МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 17,000 гр., а также психотропное вещество амфетамин массой 18,912 гр., каждое из которых относится к крупным размерам, и которые расфасовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО6 действуя по указанию неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора», с целью их незаконного сбыта покупателям, произвел «закладку» полученных им наркотических средств и психотропных веществ: около 16 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ у основания дерева, расположенного примерно в двух километрах от АЗС «Нефтика», расположенной по адресу: 

<

адрес> автомобильной дороги, ведущей к 

<

адрес>, отправив сведения о месторасположении «закладки» посредством приложения «Jabber» сети «Интернет» «оператору», для последующей передачи данных другим участникам организованной группы.

Однако ФИО6, по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества до конца, так как указанное наркотическое средство и психотропное вещество, были обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по Брянской области около 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ФИО6, получив в неустановленное время сообщение от неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» посредством сети «Интернет», с использованием приложения «Jabber» о достоверно неустановленном месте «закладки» с наркотическим средством, в 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от «оптового» закладчика» («курьера»), наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,373 грамма, что является крупным размером, которое расфасовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО6 действуя по указанию «оператора», с целью его незаконного сбыта покупателям, в тот же день произвел «закладку» наркотического средства возле 

<

адрес> отправив сведения о месторасположении «закладки» посредством приложения «Jabber» сети «Интернет» «оператору», для последующей передачи данных другим участникам организованной группы и непосредственно потребителям наркотических средств.

Однако ФИО6 Однако ФИО6, по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как указанное наркотическое средство, было обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по Брянской области в период времени с 10 часов 15 минут до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия.

ФИО6, получив ДД.ММ.ГГГГ сообщение от неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» посредством сети «Интернет», с использованием приложения «Jabber» о достоверно неустановленном в ходе предварительного следствия месте «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом, до 22 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ получил от «оптового» закладчика» («курьера»), в вышеуказанном месте наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 26,813 грамма, что является значительным размером, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 3,532 грамма, что является крупным размером, и психотропное вещество – амфетамин массой 8,862 грамма, что является крупным размером, которые расфасовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ФИО6 действуя по указанию «оператора», с целью его незаконного сбыта покупателям произвел «закладки»: 

- ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства канабис (марихуана) массой 9,201 грамма в 13 часов 05 минут у основания пня у 

<

адрес>, массой 8,75 грамма в 13 часов 12 минут у основания дерева у 

<

адрес> по проезду Родниковому 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства каннабис (марихуана) массой 8,125 грамма и психотропного вещества – амфетамин массой 8,862 грамма в 550 м от 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,770 грамма в 11 часов 58 минут в 1 км от 

<

адрес>; массой 1,762 грамма в 12 часов 18 минут в 1,5 км от 

<

адрес>.

Отправив сведения о месторасположении «закладок» посредством приложения «Jabber» сети «Интернет» «оператору», для последующей передачи данных другим участникам организованной группы и непосредственно потребителям наркотических средств и психотропного вещества.

Однако ФИО6, по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества до конца, так как указанные наркотические средства и психотропное вещество, были обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по Брянской области ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотров места происшествия.

ФИО6, получив от «оператора» посредством сети «Интернет», с использованием приложения «Jabber» сообщение о месте «закладки» с наркотическими средствами и психотропным веществом, в 21 час ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, путем бесконтактной передачи получил от «оптового» закладчика («курьера»), наркотические средства: 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой 0,200 гр., что является значительным размером; кокаин массой 61,843 гр., мефедрон (4- метилметкатинон) массой 382,618 гр., МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 88,947 грамма, каннабис (марихуана) массой 332,096 гр., гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 460,890 гр., размер каждого из которых является крупным; d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,395 гр. и психотропное вещество амфетамин массой 842,209 гр., размер каждого их которых является особо крупным. После чего ФИО6, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям доставил указанные наркотические средства и психотропное вещество по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Однако ФИО6, по независящим от него обстоятельствам не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества до конца, так как указанные наркотические средства и психотропное вещество, были обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по Брянской области в период времени с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска.

Подсудимый ФИО6 не оспаривая факты распространения наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы с использованием сети «Интернет», в значительном, крупных и особо крупных размерах, обстоятельства совершения преступлений, массу наркотических средств, психотропных веществ и обстоятельства их обнаружения, свою вину признал частично. При этом показал, что в начале весны 2017 года на сайте «RAMP», он устроился «закладчиком» наркотических средств, переписку с «оператором», осуществлял через мессенджер «jaber» на своем ноутбуке, при этом он получал от «оператора» адреса «закладок» наркотических средств, забирал их и раскладывал уже непосредственно для потребителей. В мае 2018 года, он стал работать «оптовым» закладчиком наркотических средств, а именно по указанию «оператора», получая путем «закладок» в указанных последним местам крупные партии наркотических средств и психотропных веществ общей массой несколько килограмм, расфасовывал их на более мелкие партии по 300-400 грамм, в зависимости от заказа «оператора», и производил их «закладку», для чего приобрел электронные весы, упаковку для фасовки наркотических средств, перчатки. Деньги за произведенные «закладки» ему переводил «оператор» в биткоинах на его аккаунт, а он переводил их в рублях на свою банковскую карту Сбербанка России, при этом несколько раз выводил денежные средства через банковские карты 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО2 В декабре 2019 года, он получил большую партию наркотических средств и психотропного вещества, в которой были марихуана, МДМА и амфетамин. После чего расфасовал их и по указанию «оператора» произвел их «закладку» ДД.ММ.ГГГГ у дороги, не доезжая до 

<

адрес>, передав координаты места и фотографию «оператору», вид и размер наркотического средства и психотропного вещества соответствуют указанным в обвинительном заключении. В конце января – феврале 2020 года он забрал еще одну крупную партию наркотических средств в которой были марихуана, гашиш, амфетамин, МДМА, кокаин, «экстази», которую он расфасовал по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ он обстоятельства произведенной «закладки» не помнит, согласен с указанными в обвинительном заключении, но эти наркотические средства были из партии, которую он забирал в декабре 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он действительно осуществил закладки наркотических средств и психотропных веществ, согласен с указанными в обвинительном заключении объемом наркотических средств и психотропных веществ и обстоятельствами их сбыта. ДД.ММ.ГГГГ у него дома по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе обыска были обнаружены наркотические средства, психотропные вещества в больших объемах: 2C-B массой 0,200 гр., кокаин массой 60 гр.; мефедрон, примерно 300 гр., МДМА примерно 100 гр., каннабис (марихуана) массой около 300 гр., гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 400 гр., размер каждого из которых является крупным; d-Лизергид и психотропное вещество амфетамин массой 800 гр. Все эти наркотические средства и психотропные вещества, он должен был расфасовать, затем ждать сообщения от «оператора», который давал указания, куда и какие наркотические средства, психотропные вещества, необходимо разложить в «закладках». Работал он постоянно с одним и тем же «оператором», который менял несколько раз ник-нейм. Он согласен с видом и размером наркотических средств и психотропных веществ; местом, датой и временем их приобретения, а также обстоятельствами их незаконного сбыта путем «закладок», указанными в обвинительном заключении

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается исследованными судом доказательствами.

По преступлению ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 сотрудники УНК УМВД России по Брянской области, каждый в отдельности, показали, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» с целью установления фактов незаконного сбыта наркотических средств ФИО6 и изъятия наркотических средств из незаконного оборота. В этот день, около 15 часов 20 минут они видели, как ФИО6 совместно с женой - Свидетель №11 на автомобиле «Фольксваген пассат» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением последней, проехали на дорогу в сторону 

<

адрес>, где около 16 часов 10 минут ФИО6 спустился к дереву, расположенному вблизи автодороги, что-то положил у основания дерева, затем он при помощи мобильного телефона произвел какие-то манипуляции и уехал. Свидетель №1 остался наблюдать за местом предполагаемой «закладки», а Свидетель №2 проехал на служебном автомобиле за ФИО6 Сообщив о месте предполагаемой «закладки» старшему оперуполномоченному Свидетель №3, который около 16 часов 47 минут этого же дня в указанном месте изъял полимерный сверток черного цвета с четырьмя пакетами внутри, в первом 19 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета с веществом, во втором 20 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета с веществом; в третьем и четвертом по 20 свертков в каждом, из полимерной липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри.

Согласно акту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ и протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ -видеозаписи ОРМ «Наблюдение», ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ под деревом у откоса дороги, не доезжая 1 км до 

<

адрес> оставил сверток, проделав манипуляции с телефоном. После чего к указанному месту подъехал сотрудник полиции Свидетель №4, который забрал под деревом сверток, при этом все фиксировал на видеокамеру и телефон.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4, сотрудники УНК УМВД России по Брянской области, каждый в отдельности показали, что ДД.ММ.ГГГГ после получения от оперуполномоченного Свидетель №1, информации об осуществлении ФИО6 «закладки» наркотических средств, они в тот же день провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так, в 16 часов 15 минут в присутствии приглашенных на добровольной основе граждан в комнате приема посетителей Свидетель №4 была выдана видеокамера. Приехав на служебном автомобиле на автодорогу 

<

адрес>, им позвонил Свидетель №1 и описал дерево, под которым ФИО6 предположительно оставил «закладку» с наркотическими средствами. Далее Свидетель №4 обнаружил и изъял полимерный пакет черного цвета, в котором находились четыре полимерных пакета: в первом пакете находилось 19 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета с содержимым внутри; во втором - 20 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета с содержимым внутри; в третьем - 20 свертков из полимерной липкой ленты зеленого цвета с содержимым внутри; в четвертом - 20 свертков из полимерной липкой ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Изъятый Свидетель №4 полимерный пакет был упакован и опечатан Свидетель №3

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, каждого в отдельности установлено, что ДД.ММ.ГГГГ они принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого, около 16 часов 47 минут они остановились на автодороге к 

<

адрес>, где Свидетель №4 позвонил сотрудник и описал место «закладки» наркотических средств, оставленной ФИО6 После чего, Свидетель №4 вышел из служебного автомобиля, а вернувшись, выдал полимерный пакет черного цвета, в котором находились четыре полимерных пакета: в первом пакете находилось 19 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета с содержимым внутри; во втором - 20 свертков из полимерной липкой ленты синего цвета с содержимым внутри; в третьем - 20 свертков из полимерной липкой ленты зеленого цвета с содержимым внутри; в четвертом - 20 свертков из полимерной липкой ленты зеленого цвета с содержимым внутри. Изъятый Свидетель №4 полимерный пакет был упакован и опечатан Свидетель №3

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - видеозаписи ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», установлено, что ДД.ММ.ГГГГ под деревом у откоса дороги, не доезжая 1 км до 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток, в котором находились четыре больших свертка, в первом и втором свертках находилось 19 и 20 свертков, соответственно, из полимерной липкой ленты синего цвета с содержимым внутри; в третьем и четвертом – по 20 свертков в каждом из полимерной липкой ленты зеленого цвета с содержимым внутри. 

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество коричневого цвета (объекты №), суммарной массой 38,076 гр., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); порошкообразное вещество (объекты №), суммарной массой 18,912 гр., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; таблетированное вещество (объекты №), а именно 40 таблеток, общей массой 17,000 гр., содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

По преступлению ДД.ММ.ГГГГ

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3 оперуполномоченные УНК УМВД России по 

<

адрес>, и оглашенных показаний свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №8, каждого в отдельности следует, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 и Свидетель №3 в присутствии двух понятых Свидетель №8 и Свидетель №9, а так же ФИО6 Свидетель №11 проводили обыски по месту жительства и регистрации ФИО6 В ходе обыска в 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 45 минут до 19 часов 30 минут были обнаружены и изъяты: денежные средства купюрами различного достоинства в сумме около 100000 рублей, три мобильных телефона марки, флешка, ноутбук марки «emachines» с зарядным устройством к нему, жесткий диск марки «TOSHIBA». В ходе обыска 

<

адрес>, в период времени с 21 часа ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 выдал: 5 полимерных пакетов с замком с веществом внутри, 25 полимерных пакетов с замком с веществом внутри, вещество растительного происхождения и полимерный сверток с растительным веществом внутри, 4 электронных весов, 7 полимерных пакетов с веществом внутри, 29 полимерных пакетов с замком с веществом внутри, 63 свертка синего цвета с содержимым внутри, 9 свертков зеленого цвета с содержимым внутри, 1 сверток коричневого цвета с содержимым внутри, полимерный пакет с находящимися внутри таблетками различных цветов, 7 полимерный пакетов с веществом внутри, полимерный пакет с 6 перфорированными фрагментами бумаги, полимерный пакет с 20 перфорированными фрагментами бумаги, полимерный пакет с 3 перфорированными фрагментами бумаги, полимерный пакет с 3 фрагментами вещества темного цвета, резиновая перчатка. При этом ФИО6 пояснил, что в вышеуказанных полимерных пакетах, свертках находятся различные наркотические средства и психотропные вещества, которые предназначались для передачи другим лицам путем закладок. Все изъятые в ходе обысков предметы были упакованы и опечатаны Свидетель №1

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: флеш – накопитель марки «ADATA»; ноутбук марки «emachines» с зарядным устройством к нему; мобильный телефон марки «Apple iPhone 6 A1586»; мобильный телефон марки «Apple iPhone 6+A1524»; мобильный телефон марки «Apple iPhone 5s A1457»; накопитель на жестких магнитных дисках марки «TOSHIBA»; банковская карта «Сбербанк» № МИР на имя 

<

данные изъяты>; перчатки в количестве семи штук.

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 5 полимерных пакетов с замком с веществом внутри, 25 полимерных пакетов с замком и с веществом внутри; вещество растительного происхождения и полимерный сверток с растительным веществом внутри; 7 полимерных пакетов с веществом внутри; 29 полимерных пакетов с замком и с веществом внутри; 63 свертка синего цвета с содержимым внутри; 9 свертков зеленого цвета с содержимым внутри; 1 сверток коричневого цвета с содержимым внутри; полимерный пакет с находящимися внутри таблетками различных цветов; 7 полимерный пакетов с веществом внутри; полимерный пакет с 6 перфорированными фрагментами бумаги; полимерный пакет с 20 перфорированными фрагментами бумаги; полимерный пакет с 3 перфорированными фрагментами бумаги; полимерный пакет с 3 фрагментами вещества темного цвета; резиновая перчатка синего цвета; четверо электронных весов, всего 227 объектов.

Согласно выводам заключения экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество зеленого цвета (объекты №196-204,206,207), представленное на экспертизу, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 332,096 гр. Вещество коричневого цвета (объекты №208-216), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 460,890 гр. Сыпучие вещества (объекты №1,2,4,5-7,9-14,16-18,24-26,28,30,133-150,152-159,161,162,164-167,181,184,186,188,192-194,205) содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин, суммарной массой 842,209 гр. Сыпучие вещества (объекты №27,31-36,38-59,151,160,163,168-176,178-180,182,183,185,187,189-191,195) содержат в своем составе наркотическое средство кокаин, суммарной массой 61,843 гр. Сыпучие вещества (объекты №3,6,15,19-23,29,177), содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), суммарной массой 382,618 гр. Сыпучие вещества (объекты №8,37,60-66), а также таблетированное вещество (объекты №67-130), содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), суммарной массой 88,947 гр. В составе представленных на экспертизу фрагментов бумаги (объекты исследования №217-221), общей массой 0,380 гр., а также в составе гранул черного цвета (объект №222), массой 0,015 гр., содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), определить количество которого не представляется возможным по причине отсутствия в ЭКЦ стандартного образца d-Лизергида (ЛСД, ЛСД-25), при этом суммарное количество объектов, содержащих d-Лизергида (ЛСД, ЛСД-25), представленных на экспертизу, составило 0,395 гр. Таблетки ярко-желтого цвета (объекты №131,132), общей массой 0,200 гр., содержат в своем составе наркотическое средство 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин). На поверхностях представленной на экспертизу перчатки, обнаружены следовые количества наркотических средств тетрагидроканнабинол и кокаин. На поверхности электронных весов (объекты №224,225) обнаружены следовые количества психотропного вещества амфетамин и наркотических средств тетрагидроканнабинол, кокаин, мефедрон (4-метилметкатинон). На поверхности электронных весов (объект №226) обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол. На поверхности электронных весов (объект №227) обнаружены следовые количества психотропного вещества амфетамин и наркотических средств МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), мефедрон (4-метилметкатинон), тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля.

Согласно выводам экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях представленных на экспертизу перчаток (объекты исследования №№), изъятых ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), тетрагидроканнабинол. Определить массы наркотических средств не представляется возможным в виду их малого количества. 

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрен ноутбук марки «emachines» и флеш – накопитель марки «ADATA», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире ФИО6 установлено, что в приложении «Psi» (клиент для приложения «Jabber») содержаться сведения об осуществлении ФИО6 закладки наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) ДД.ММ.ГГГГ под кочкой, расположенной примерно в 450 метрах от 

<

адрес>.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 сотрудника УНК УМВД России по 

<

адрес>, свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №8, каждого в отдельности установлено, что по поручению следователя ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5, в присутствии Свидетель №10 и Свидетель №8, проводил оперативно-розыскные мероприятия направленные на установление местонахождения предполагаемых «закладок» с наркотическими средствами, согласно обнаруженным координатам и фотографиям мест закладок в мобильном телефоне и ноутбуке ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности расположенного примерно в 450 м от 

<

адрес> по координатам под кочкой, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 5 свертков синего цвета с содержимым внутри, которые были упакованы и опечатаны.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 450 м от 

<

адрес> был изъят сверток с веществом, которое согласно выводам эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,373 грамма.

По преступлению ДД.ММ.ГГГГ 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 сотрудника УНК УМВД России по 

<

адрес>, свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №8, каждого в отдельности установлено, что по поручению следователя 18 марта и ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5, в присутствии Свидетель №10 и Свидетель №8,. проводил оперативно-розыскные мероприятия направленные на установление местонахождения предполагаемых «закладок» с наркотическими средствами, согласно обнаруженным координатам и фотографиям мест закладок в мобильном телефоне и ноутбуке ФИО6 Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участков местности расположенных: примерно в 1,6 км от 

<

адрес> по координатам, у основания пня был обнаружен и изъят сверток зеленого цвета с содержимым внутри; примерно в 1 км от 

<

адрес> по координатам у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток синего цвета с содержимым внутри; примерно в 1,8 км от 

<

адрес> по координатам у основания дерева был обнаружен и изъят сверток зеленого цвета с содержимым внутри; примерно в 1,5 км от 

<

адрес> по координатам в щели поваленного дерева, был обнаружен и изъят сверток синего цвета с содержимым внутри. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности расположенного примерно в 550 м от 

<

адрес>, по координатам возле поваленного дерева, был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 10 свертков зеленого цвета с содержимым внутри, полимерный пакет, внутри которого находилось 10 свертков синего цвета с содержимым внутри. 

Все изъятые с мест происшествий свертки были упакованы и опечатаны.

В ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone 5s» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире ФИО6, в приложении «заметки» обнаружены описания различных мест, их фотографии и координаты в приложении «Maps Me», от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен ноутбук марки «emachines», в приложении «Psi» которого обнаружена переписка ФИО6 с неизвестными лицами о получении партий наркотических средств и психотропных веществ, с описанием мест их «закладок», с указанием координат. При этом из переписки следует, что ФИО6 действовал по указанию «оператора», забирая в указанных последним местах наркотические средства и психотропные вещества, которые потом фасовал более мелкими партиями и по указанию «оператора» раскладывал, сообщая последнему адреса «закладок», а также фотографии и координаты этих мест. 

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ мобильного телефона марки «Apple iPhone 5s A1457» и осмотра мобильного телефона марки «iPhone 5s» от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире ФИО6, а также оптического диска содержащего информацию, извлеченную из мобильного телефона обнаружены фотографии мест с координатами, по которым были проведены осмотры мест происшествий: ДД.ММ.ГГГГ у основания пня, находящегося примерно в 1,6 км от 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ у основания дерева, находящегося примерно в 1,8 км от 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ, у поваленного дерева, находящегося примерно в 550 метрах от 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ у основания дерева, находящегося примерно в 1 км от 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в щели поваленного дерева, находящегося примерно в 1,5 км от 

<

адрес>. 

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ примерно в 1,6 км от 

<

адрес> был изъят сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно выводам эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 9,201 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 1,8 км от 

<

адрес> был изъят сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 8,75 гр.

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в ходе проведения осмотра места происшествия у основания дерева, находящегося примерно в 1 км от 

<

адрес> был изъят сверток с веществом, которое согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,770 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в щели поваленного дерева, находящегося примерно в 1,5 км от 

<

адрес> был изъят сверток с веществом, которое согласно выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,762 гр.

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у поваленного дерева, находящегося примерно в 550 м от 

<

адрес> были изъяты свертки, в которых согласно выводам эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ содержаться вещества растительного происхождения (объекты исследования №№), находящиеся внутри десяти свертков из липкой ленты зеленого цвета, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 8,125 гр.; сыпучие вещества (объекты исследования №№), находящиеся внутри десяти свертков из липкой ленты синего цвета, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 8,862 гр.

Кроме того, виновность ФИО6 в совершении всех вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ им проводился осмотр мобильного телефона марки «iPhone 5s» изъятого в ходе проведения обыска у ФИО6, в котором были обнаружены заметки, фотографии, скриншоты о местах предполагаемых мест «закладок» с наркотическими средствами, которые были зафиксированы по средствам фотосъемки. Также ДД.ММ.ГГГГ, им проводился осмотр ноутбука марки «emachines» изъятого в ходе проведения обыска у ФИО6, с целью установления предполагаемых мест закладок с наркотическими средствами, оставленными ФИО6 в период его преступной деятельности на территории г. Брянска и Брянской области. При осмотре данного ноутбука, в приложении «Psi» была обнаружена переписка с различными лицами, касающаяся сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а также были обнаружены фотографии, скриншоты о местах предполагаемых мест закладок с наркотическими средствами, которые были зафиксированы по средствам фотосъемки.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - ноутбука марки «emachines» и флеш – накопителя марки «ADATA», изъятых ДД.ММ.ГГГГ,а также протоколов осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ - накопителя на жестких магнитных дисках марки «TOSHIBA», обнаружены фотографии мест с координатами и записи, из которых следует, что ФИО6 получал от неустановленных лиц сведения о времени, дате и месте нахождения крупных «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, расфасовывал их, и по указанию неустановленных лиц, осуществлял их «закладки», сообщая последним о месте нахождения «закладок», с указанием вида и количества наркотических средств и психотропного вещества. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен диск с информацией о движении денежных средств в ПАО «Сбербанк», в ходе осмотра которого установлено, что на счет банковской карты ФИО1 в период преступной деятельности ФИО6 поступали денежные средства в общей сумме 92491 рубль, на счет банковской карты ФИО6 поступали денежные средства в сумме 121611 рублей 62 копейки. Также на счет банковской карты ФИО6 в 2016 и 2017 годах, неоднократно поступали денежные средства от различных лиц.

Оценив вышеприведенную совокупность доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, и приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО6 в инкриминируемых ему преступлениях доказана в полном объеме.

Исследованные судом доказательства содержат информацию о времени, месте и обстоятельствах обнаружения и изъятия предметов, а также описание индивидуальных признаков указанных предметов, о содержании сообщений и звонков.

Показания свидетелей в деталях соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они логичны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. При этом показания свидетелей относительно их участия в следственных действиях суд оценивает в совокупности с протоколами соответствующих действий.

Каких-либо данных о наличии у сотрудников правоохранительных органов необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в материалах дела не содержится и суду не представлено. 

Давая оценку материалам о результатах оперативно-розыскной деятельности, в соответствии со ст. 89 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с положениями Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты оформлены надлежащим образом, при проведении ОРМ нарушений закона допущено не было. Полученные результаты свидетельствуют о наличии у подсудимого сформировавшегося умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ независимо от деятельности сотрудников полиции. 

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, свидетельствуют как показания самого подсудимого, свидетелей, результаты ОРМ, так и установленные фактические обстоятельства, согласно которым подсудимый участвовал в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ, совершая действия по их приобретению, хранению, расфасовке, и последующему сбыту; количество изъятых при ОРМ и в ходе обысков по месту регистрации и жительства ФИО6 наркотических средств и психотропных веществ, идентичный способ упаковки и расфасовки. При этом, подсудимый действовал из корыстных побуждений, с целью получения денежного вознаграждения.

Квалифицирующий признак совершение подсудимыми преступлений в составе организованной группы подтверждается наличием четкого распределения ролей и обязанностей, осуществлением руководства, детальным и тщательным планированием, постоянством форм и методов совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств: ФИО6, получая от неустановленного участника организованной группы «оператора» информацию о местах скрытого хранения больших партий наркотических средств и психотропных веществ, забирал их, расфасовывал их по месту своего жительства в свертки на более и мелкие партии. После чего, по указанию «оператора» осуществлял их незаконный сбыт, производя оптовые «закладки», получая за это денежные средства. В целях обеспечения конспирации и затруднения пресечения преступной деятельности члены группы при переписке использовали специальную лексику, применяли условные обозначения наркотических средств - 

<

данные изъяты> Кроме того, законспирированость группы, подтверждает также тот факт, что у ФИО6 отсутствуют сведения о личности организатора и «оператора», который использовал в общении лишь аккаунт, и менял ник-неймы, т.е. он был заинтересован в исключении раскрытия настоящих данных о себе. 

О наличии в действиях ФИО6 квалифицирующего признака совершение преступления сети Интернет, свидетельствует тот факт, что он выполнял действия, образующие объективную сторону указанных преступлений, через использование средств и сетей, в частности получая сведения о месте «закладки» наркотических средств и психотропных веществ от неустановленного соучастника через сеть Интернет, после чего, раскладывал оптовые «закладки» наркотических средств и психотропных веществ, отправляя сведения о «закладках» с помощью средств сети Интернет «оператору», который должен был сообщить эти сведения непосредственно другим более мелким «закладчикам» и далее потребителям наркотических средств.

По смыслу уголовного закона при признании преступлений, совершенных организованной группой действия всех соучастников, независимо от их роли в содеянном, подлежат квалификации как соисполнительство. 

При квалификации действий подсудимого суд руководствуется постановлениями Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым: по преступлению ДД.ММ.ГГГГ - количество наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 38,076 грамма и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 17,000 грамма, а также психотропного вещества амфетамин массой 18,912 грамма, отнесено к крупному размеру; по преступлению ДД.ММ.ГГГГ количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,373 грамма, отнесено к крупному размеру; по преступлению ДД.ММ.ГГГГ количество наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 26,076 грамма, отнесено к значительному размеру, количество изъятого психотропного вещества амфетамина массой 8,862 грамма, отнесено к крупному размеру, количество изъятого наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 3,532 грамма, отнесено к крупному размеру; по преступлению ДД.ММ.ГГГГ количество изъятого наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,395 грамма и психотропного вещества амфетамин массой 842,209 грамма, относятся к особо крупным размерам, наркотических средств - кокаин массой 61, 843 грамма, мефедрон (4- метилметкатинон) массой 382,618 грамма, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 88,947 грамма, каннабис (марихуана) массой 332,096 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 460,890 грамма, относятся к крупным размерам. Количество изъятого наркотического средства 2C-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой 0,2 грамм относится к значительному размеру.

Позиция ФИО6 о том, что сбыт наркотических средств и психотропных веществ ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ охвачен единым умыслом, поскольку указанные вещества получены из одной партии в декабре 2019 года, суду представляются надуманными, так как согласно переписке содержащейся в ноутбуке марки «emachines» с «оператором», ФИО6 получал в 2019 году крупную партию наркотических средств и психотропного вещества, однако среди них отсутствовало наркотическое средство - мефедрон. При таких обстоятельствах, действия ФИО6 надлежит квалифицировать как отдельные преступления.

Вместе тем, в судебном заседании из показаний подсудимого ФИО7 и протокола осмотра ноутбука марки «emachines» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ «оператором» ФИО7 предоставлена информация о месте расположения крупной партии наркотических средств и психотропных веществ, с указанием их количества. После чего, указанные вещества были получены и расфасованы ФИО6 по месту жительства, а затем по указанию организатора осуществлены их «закладки» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, преступные действия подсудимого ФИО7 были направлены на единую цель – незаконный сбыт всей приобретенной им массы наркотических средств и психотропных веществ, которую он забрал из одного тайника (источника), и привели к наступлению однородных последствий, то есть к размещению наркотических средств и психотропных веществ в местах «закладок» в течение непродолжительного времени. По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наибольший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного. В связи с чем, данные действия подсудимого суд считает продолжаемым преступлением, поскольку они охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и полагает необходимым действия ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, квалифицировать как одно продолжаемое преступление ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно установленным судом фактическим обстоятельствам преступлений ФИО6 по поручению организатора «оператора» группы непосредственно выполнил действия, направленные на незаконный сбыт полученных от него наркотических средств и психотропных веществ (по преступлениям ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), для чего разложил их в тайники, а данные о местонахождении тайников передал этому же «оператору». «Оператор» в дальнейшем должен был найти покупателей на данные наркотические средства и психотропное вещество, получить от них оплату и сообщить им адрес тайников, в которых хранились наркотические средства и психотропное вещество. Однако, наркотические средства и психотропное вещество изымались сотрудниками полиции из тайников. При этом доказательств, того, что организатор группы подыскал приобретателей на данные наркотические средства и сообщил им сведения о местонахождении тайников, стороной обвинения не представлено. Выяснить данные обстоятельства не представляется возможным, так как организатор «оператор» группы не установлен. При таких обстоятельствах, несмотря на то, что ФИО6 выполнил отведенную ему роль, разместив наркотики в тайниках и сообщив их адреса «оператору», информация о нахождении закладок не была доведена организатором до потребителей по независящим от него обстоятельствам, действия ФИО6 по каждому из преступлений ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, образуют неоконченный состав – покушение.

Оценивая действия ФИО6 по сбыту наркотических средств и психотропных веществ по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в значительном и крупном размерах, а по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в значительном, крупном и особо крупном размерах, суд учитывает, что данные действия по каждому из преступлений совершены одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт данных веществ в целом, независимо от их вида, что влечет правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО6:

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению ДД.ММ.ГГГГ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению ДД.ММ.ГГГГ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению ДД.ММ.ГГГГ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенный с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ по преступлению ДД.ММ.ГГГГ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Суд в соответствии с выводами эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и поведения подсудимого ФИО6 в судебном заседании признает его вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО6, который не судим, преступления совершил впервые, 

<

данные изъяты>

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6 по всем преступлениям, в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, явку с повинной активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, поскольку подсудимый с момента задержания добровольно давал последовательные признательные показания об обстоятельствах незаконного сбыта им наркотических средств, сообщил о своей роли в преступлениях, а также роли других соучастников, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Учитывая степень общественной опасности, совершенных ФИО6 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, виды и количество наркотических средств и психотропных веществ, суд назначает ему наказание по каждому из преступлений в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. 

При этом суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из совершенных подсудимым ФИО6 преступлений на менее тяжкую, а также применения к нему ст.ст.64, 73 УК РФ.

Поскольку совершение подсудимым преступлений не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не применяет к нему дополнительные наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, который находится в молодом возрасте, его трудоспособность, тот факт, что преступления им совершены с целью получения обогащения от деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, суд назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа по каждому из преступлений. 

Окончательное наказание ФИО6 суд назначает по правилам ч.ч.2, 4 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО6 суд назначает в исправительной колонии строгого режима

На основании ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО6 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81,82 УПК РФ.

Поскольку в своей деятельности по бесконтактному сбыту наркотических средств подсудимый активно использовал мобильный телефон марки «Apple iPhone 5s A1457», флеш – накопители, ноутбук, с помощью которых вел переписку, получал указания, отчитывался о своей деятельности, хранил информацию о выполненной работе, суд приходит к выводу о конфискации указанного имущества.

Изъятые наркотические средства необходимо хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 лет со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 лет со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по ч.3 ст.30 пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 9 лет со штрафом в размере 50 000 рублей;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком 12 лет со штрафом в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч.ч.2,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком 14 лет со штрафом в размере 150000 рублей, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Брянской области: 

- наркотические средства, психотропные вещества и их упаковку - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- четверо электронных весов; бумажный лист с рукописными надписями, перчатки в количестве семи штук, кассовые чеки № и № – уничтожить;

- флеш – накопитель марки «ADATA»; ноутбук марки «emachines» S/N: LXN9J№ с зарядным устройством к нему; мобильный телефон марки «Apple iPhone 5s A1457» IMEI: №» с сим-картой «Мегафон» №»; накопитель на жестких магнитных дисках марки «TOSHIBA» S\N№ WK7- конфисковать в доход государства; 

- денежные средства в сумме 104950 рублей, мобильный телефон марки «Apple iPhone 6+A1524» IMEI: № в чехле розового цвета с сим-картой «Мегафон» «№+», мобильный телефон марки «Apple iPhone 6 A1586» IMEI: № - передать ФИО6 или указанным им лицам;

- банковскую карту «Сбербанк» № МИР на имя 

<

данные изъяты> – передать Свидетель №11;

- документы об оперативно - розыскной деятельности, диски с видеозаписями и ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; DVD+R диски с аудиозаписями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд путем подачи жалобы или представления в Бежицкий районный суд г.Брянска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.Г. Поцепай